
陕西略阳经济技术开发区总体发展规划

（2025-2035年）

环境影响报告书

实施单位： 略阳县绿色循环经济产业园区管理委员会

评价单位： 汉中市环境工程规划设计集团有限公司

二〇二五年三月





陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

I

目 录

目 录 ........................................................................................................................................ I

1 总论 ........................................................................................................................................ 1
[...]
横现河片区嘉陵江以南及金家河以南区域规划建设 1座横现河污水处理厂，

设计处理规模为 500m3/d，予以集中处理该片区生活污水和嘉陵江以北区域生产

废水及生活污水，出水水质达到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T

19923-2024)中“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用

水”相应标准后，回用于对水质要求不高的企业用水和城市杂用水。嘉陵江以南

及金家河以北区域生产废水经自建污水处理设施处理达标后回用，生活污水依托



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

254

现有的横现河社区污水处理站处理达到《农村生活污水处理设施水污染物排放标

准》（DB61/1227-2018）中的一级标准后排放，该污水处理站设计处理规模为

200m3/d。据核算，规划横现河 2座污水处理厂近、远期总处理废水量为 241.1m3/d，

污水处理厂 COD进水浓度为 450mg/L，出水浓度为 50mg/L。

（3）不同情景固废污染物产生量

不同情景下横现河片区固废污染物产生量见表 5.2.2-37。

表 5.2.2-37 不同情景下横现河片区固体废物产生量 单位 t/a

类别 基准情景
规划情景

近期（2030年） 远期（2035年）

生活垃圾 638 693.50 693.50

一般工业固废 1635.24 17869.21 17869.21

危险废物 4.26 16.68 16.68

污泥 5.725 30.92 30.92

合计 2283.225 18313.31 18313.31

3、毛坝片区

（1）基准情景

根据现状调查情况，基准情景下生活垃圾、一般工业固废、危险废物产生量

分别为：402.23t/a、66311.39t/a、0.665t/a。

（2）规划情景

规划期一般工业固体排污系数按照 6.94t/hm2·a 估算，危险废物排污系数按

照 0.2t/hm2·a估算。规划情景下毛坝片区近、远期人口规模分别为 3000人、4000

人。近、远期规划工业用地面积分别为 21.7hm2、28.89hm2。

中部区域现有 1座集中式污水处理站予以处理该区域的生产废水与生活污

水，设计处理规模为 300m3/d，现有处理规模 150m3/d，西部区域规划建设 1 座

集中式污水处理站，设计处理规模为 500m3/d，予以处理西部片区的生产废水与

生活污水。规划毛坝片区 2座污水处理厂近、远期总处理规模 185.9m3/d，集中

式污水处理站 COD进水浓度约为 1100mg/L，出水浓度为 60mg/L。

不同规划情景下固废产生量详见表 5.2.2-16。

（3）不同情景固废污染物产生量

不同情景下毛坝片区固废污染物产生量见表 5.2.2-38。

表 5.2.2-38 不同情景毛坝片区固体废物产生量 单位 t/a



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

255

类别 基准情景
规划情景

近期（2030年） 远期（2035年）

生活垃圾 402.23 416.1 554.8

一般工业固废 66311.39 150.6 200.5

危险废物 0.665 4.34 5.78

污泥 0 58 58

合计 66714.285 629.04 819.08
注：基准情景下，毛坝片区现状企业陕西安科兴阳岗石科技有限公司及陕西新兴阳能

源科技有限公司一般工业固废产生量较大，主要为石材边角料和不合格品、尾泥、洗渣机废

渣，全部外售或综合利用。

5.2.3主要生态因子变化情况

规划实施引起的生态影响主要为对生态系统结构和功能、土地利用、植被多

样性、动物多样性以及生态景观等因子变化。

5.3地表水环境影响预测与评价

5.3.1规划区配套污水处理设施

①兴州片区

兴州片区中天麻城规划建设 1座高家峡污水处理厂，占地面积 0.23hm2，设

计处理能力为 500m3/d，予以集中处理天麻城及谭家院水厂片区的生产废水与化

粪池预处理后的生活污水，出水水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)中 B级标准后，通过市政管网进入略阳县污水处理厂；剩余区

域中生产废水经自建的污水处理设施处理达标后回用，生活污水经化粪池预处理

后通过市政管网进入略阳县污水处理厂。

②横现河片区

横现河片区分三个区域，其中：

A.根据规划方案，拟在嘉陵江以南及金家河以南区域规划建设 1座横现河污

水处理厂，设计处理规模为 500m3/d，予以集中处理该片区生活污水和嘉陵江以

北区域生产废水及生活污水，出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）

中相应标准后，回用于对水质要求不高的企业用水和城市杂用水；同时因嘉陵江



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

256

以南及金家河以南区域规划的产业均为对水质要求不高的材料产业，生产废水均

经自建污水处理设施处理达标后回用厂区。

B.嘉陵江以南及金家河以北区域生产废水经自建污水处理设施处理达标后

回用，生活污水依托现有的横现河社区污水处理站处理达到《农村生活污水处理

设施水污染物排放标准》（DB61/1227-2018）中的一级标准后排放，该污水处理

站设计处理规模为 200m3/d，目前剩余处理能力约为 50m3/d。

C.嘉陵江以北区域布设的产业主要为绿色食药企业，其生产及生活用水均预

处理后通过污水管网至规划建设的横现河污水处理厂深度处理后，综合利用。

③毛坝片区

毛坝片区分三个区域：

A.中部区域现有 1 座集中式污水处理站予以处理该区域的生产废水与生活

污水，设计处理规模为 300m3/d，剩余处理能力约 150m3/d，本次规划拟对其进

行提标改造，出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）

中相应标准后，回用于对水质要求不高的企业用水和城市杂用水。

B.根据规划方案，西部区域规划建设 1座集中式污水处理站，设计处理规模

为 500m3/d，予以处理西部片区的生产废水与生活污水，出水水质达到《城市污

水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2024)中“间冷开式循环冷却水补充水、

锅炉补给水、工艺用水、产品用水”相应标准后，回用于对水质要求不高的企业

用水和城市杂用水。

C.毛坝片区东部片区为材料产业分布区，其生产废水及生活污水均由企业自

建污水处理设施处理达标后回用厂区生产或杂用用水，不外排。

5.3.2工业回用处理设施建设的可行性

1、兴州片区

①略电片区

现场调查，略电片区陕煤电力略阳有限公司现有 3套废水处理系统，主要为：

1）工业废水（锅炉水，杂用水）处理系统，设计处理规模 1000m3/h；2）含煤废

水处理系统，设计处理规模 5m3/h；3）脱硫废水处理设施，设计处理规模 10m3/h。

现有工业废水经废水处理系统处理后全部回用于厂区，现有废水处理系统工艺流



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

257

程如下所示：

图 5.3.2-1 废水处理系统工艺流程图

根据规划方案，略电片区本次规划的项目主要为光伏发电和机组技改项目，

规划近远期废水量基本维持现状，不会新增工业废水量，因此略电片区依托现有

自建的污水处理设施处理达标后回用可行。

②略钢片区

现场调查，略钢片区陕西略阳钢铁有限责任公司厂内目前自建的污水处理设

施有：1）5套预处理-混凝沉淀池，总容积为 7950m3；2）6座初期雨水沉淀池，



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

258

总容积 2100m3；3）炼钢污水处理设施 1套，设计规模 800m3/h。略钢现有生产

废水经厂区内废水处理设施处理后全部回用于生产，不外排，目前上述污水处理

设施负荷约为 60%，剩余处理能力较大。

根据规划方案，略钢片区本次规划的建设项目中由略钢公司实施的，近远期

产生的废水依然依托略钢现有的处理设施处理后回用；非略钢实施的项目，近远

期产生的工业废水均经各自的污水处理设施处理达标后回用，不外排。类比片区

现有同类企业的废水处理方式，目前该片区内各类工业废水均能做到综合利用，

无工业废水外排，因此，规划期内略钢片区各企业经自建的污水处理设施处理达

标后回用的方案是可行。

2、横现河片区

（1）规划建设的集中式污水处理设施——横现河污水处理厂

①处理工艺

本次规划尚未明确横现河污水处理厂的处理工艺。参照同类产业园集中式工

业回用水处理工艺，结合园区污水污染类型及特点，本次规划环评建议规划建设

的污水处理站的核心工艺可选用“预处理+A2O工艺+纤维过滤+MBR膜池+紫外消

毒+二氧化氯消毒+清水池+回用水池”，最终工艺以产业园污水处理厂设计为主。

图 5.3.2-2 规划环评建议的污水处理工艺流程示意图

上述建议的处理工艺流程具体说明如下：

1)A2O工艺

A2O工艺是最简单的除磷脱氮工艺，在厌氧、缺氧、好氧交替运行的条件下，

可抑制丝状菌的繁殖，克服污泥膨胀，使得 SVI值一般小于 100，有利于泥水分

离，在厌氧和缺氧段内只设搅拌机，由于厌氧、缺氧和好氧三个区严格分开，有



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

259

利于不同微生物菌群的繁殖生长，脱氮除磷效果好。

在首段的厌氧池中，原污水及回流的污泥同时进入本段，其主要功能是聚磷

菌进行磷的释放，为在好氧段进行磷的超量吸收实现生物除磷创造条件。在缺氧

池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入的大量 NO3-N

还原为 N2释放至空气，达到脱氮的目的并使 BOD5浓度有所下降。在好氧池中，

有机物被微生物生化降解，浓度继续下降；氨氮被硝化成 NO3-N。同时聚磷菌进

行磷的超量吸收，大量的含磷污泥可通过好氧池后的排除剩余污泥过程中被除

去，完成生物除磷。所以，A2O工艺可以同时完成有机物的去除、脱氮和除磷等

功能。好氧池进行有机物的氧化和氨氮的硝化功能，缺氧池则完成氮的脱除功能，

厌氧池和好氧池联合完成除磷功能。

2)纤维过滤

立式纤维滤布滤池适用于各种大、中、小型给水及污水深度处理系统，对滤

料的清洗采用水冲—气水混合冲洗—强制清洗—水冲洗的工艺，具有清洗效率

高、无需药剂浸泡清洗、自耗水量低等优点。滤层在反冲洗水的作用下被充分放

松，纤维束滤料恢复到松弛的舒展状态，在气水混合擦洗的作用下，将过滤截留

下的污染物从滤层中洗脱并排出，使滤料恢复过滤性能。

3)MBR膜处理工艺

好氧池出水进入沉淀池，污水经沉淀池沉淀后进入MBR膜池，在MBR膜

池中，通过曝气，保持低污泥负荷减少剩余污泥量，利用沉浸于MBR膜池内之

膜分离设备截留槽内的活性污泥与大分子有机物。膜生物反应器系统内活性污泥

(MLSS)浓度可提升至 8000~10000mg/L，可大大提高可降解有机物的消解效率。

废水进入消毒池后，由于出水浊度已大大降低，在消毒池使用紫外线消毒装置进

行细菌灭活，无需添加药剂，也无药剂残留，可使菌体和病毒的蛋白质变性，从

而使病原微生物致死。消毒池出水达标后排放至清水池，于清水池内设置在线监

测设备及MBR膜反冲洗装置，定期对膜组件进行反冲洗。

②回用工序

MBR膜池出水经紫外+二氧化氯消毒后，中水回用采用回用水储水池对园区

内企业进行供水。

③处理规模



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

260

根据本次规划方案，规划该污水处理厂的处理规模为500m3/d。根据前文分

析，嘉陵江以南金家河以南区域、嘉陵江以南金家河以北区域近远期废水量约为

241.1m3/d和241.1m3/d。因此规划污水处理厂处理规模完全满足规划实施阶段的

污水处理规模要求。

④再生水回用可行性分析

再生水回用采用罐车拉运至片区中需水企业，企业内部再采用自建回用水储

水池供水方式。以上工艺为推荐的处理工艺，处理成本较低，出水水质能够满足

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中相应标准要求。

再生水在满足标准的前提下，优先供园区内相关企业生产用水，最终确保陕

西略阳经济技术开发区工业废水不外排。类比分析，开发区内现有企业略电、略

钢公司以及其他材料企业以及规划后期引入的其他材料产业，均属于生产过程对

水质要求不高的企业。由前文分析可知，横现河片区工业总用水量近期为

1084.45m3/d，远期1084.45m3/d，横现河片区回用水近期为288.095m3/d，远期为

288.095m3/d，因此，在雨季仅工业用水就可消纳掉污水处理厂出水。综上所述，

陕西略阳经济技术开发区横现河片区规划建设的集中式污水处理厂出水不外排

的方案是可行的。

（2）企业自建污水处理设施

嘉陵江以南及金家河以南区域和嘉陵江以南及金家河以北区域规划的产业

均为对水质要求不高的材料产业，根据规划方案，以上产业的生产废水均经自建

污水处理设施处理达标后回用厂区，类比园区同类企业现行污水的处理方式及去

向，上述处理方式可行；同时，片区内现行运营企业自运行至今，未对生产系统

造成负荷影响。

因此，企业近远期自建污水处理设施处理达标后回用可行。

3、毛坝片区

（1）中部集中式污水处理站

①处理工艺

本次规划拟对其中部现有集中式污水处理站进行提标改造。规划环评建议改

造方案：将现有的“预均质池+气浮机+中间水池+水解酸化+生物接触氧化+二沉



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

261

池+MBR膜+消毒池”工艺改造为“预均质池+气浮机+中间水池+水解酸化+生物接

触氧化+二沉池+MBR膜+反渗透（RO）+消毒池+清水池”，最终以产业园污水处

理厂设计为主。

建议后续增加反渗透（RO）工艺说明：反渗透是一种高效的膜分离技术，

可以去除水中的溶解性固体、COD等，从而去除氨氮。

②处理规模

经调查，中部区域现有1座集中式污水处理站予以处理该区域的生产废水与

生活污水，设计处理规模为300m3/d，剩余处理能力约150m3/d。根据前文分析，

规划区中部近远期废水新增量约为38.94m3/d和38.94m3/d。因此规划中部区域现

有集中式污水处理站的处理规模完全满足规划实施阶段的污水处理规模要求。

③再生水回用可行性分析

再生水回用部分采用罐车拉运至毛坝片区东部和略钢、略电公司产业企业，

企业采用回用水储水池供水方式。以上工艺为推荐的处理工艺，处理成本较低，

出水水质能够满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中相应标准要求。

规划毛坝片区东部产业生产过程对水质要求不高；略钢生产过程用水主要为

冲渣水、除尘水、循环冷却水；略电生产过程用水主要为锅炉水、杂用水，脱硫

用水等，对水质要求均不高。再生水在满足上述中水回用标准的前提下，优先供

园区内相关企业生产用水，最终确保陕西略阳经济技术开发区工业废水不外排。

由前文分析可知，毛坝片区东部工业用水量近期为167m3/d，远期为167m3/d；

略钢片区近远期工业用水量近期为5478m3/d，远期为6392m3/d；略电片区近远期

工业用水量近、期远期均为34096m3/d。

毛坝中部区域现有集中式污水处理站回用水近、远期均为185.9m3/d。因此，

在雨季仅工业用水就可消纳掉污水处理厂出水。综上所述，陕西略阳经济技术开

发区毛坝片区中部集中式污水处理站出水回用不外排是可行的。

（2）西部集中式污水处理站

①规划西部集中式污水处理站工艺

本次规划尚未明确该污水处理站的处理工艺。本次规划环评建议该污水处理

站的核心工艺与横现河片区规划的横现河污水处理厂推荐工艺一致。采用“预处



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

262

理+A2O工艺+纤维过滤+MBR膜池+紫外消毒+二氧化氯消毒+清水池+回用水

池”，最终以产业园污水处理厂设计为主。建议工艺说明与图 5.3.2-2工艺流程

一致，此处不再赘述。

②回用工序

MBR膜池出水经紫外+二氧化氯消毒后，中水回用采用回用水储水池对园区

内企业进行供水。

③规划西部集中式污水处理站规模

西部区域规划建设1座集中式污水处理站，设计处理规模为500m3/d。根据前

文分析，规划区西部近期不产生废水，远期废水量约为406.24m3/d。因此规划西

部区域集中式污水处理站处理规模完全满足规划实施阶段的污水处理规模要求。

④再生水回用可行性分析

再生水回用采用罐车拉运至略钢、略电公司产业企业，企业采用回用水储水

池供水方式。以上工艺为推荐的处理工艺，处理成本较低，出水水质能够满足《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2024）中相应标准要求。

规划略钢片区生产过程用水主要为冲渣水、除尘水、循环冷却水；略电片区

生产过程用水主要为锅炉水、杂用水，脱硫用水等，对水质要求均不高。再生水

在满足上述中水回用标准的前提下，优先供园区内相关企业生产用水，最终确保

陕西略阳经济技术开发区工业废水不外排。由前文可知，略钢片区近远期工业用

水量近期为5478m3/d，远期为6392m3/d；略电片区近远期工业用水量近、远期均

为34096m3/d。西部区域现有集中式污水处理站回用水远期为406.24m3/d，因此，

在雨季仅工业用水就可消纳掉污水处理厂出水。综上所述，陕西略阳经济技术开

发区毛坝片区西部集中式污水处理站出水回用不外排是可行的。

（3）企业自建污水处理设施

根据本次规划方案，毛坝片区东部区域引入的近远期新材料项目无生产用

水，近远期不会新增工业废水量；生活污水基准产生量为 10.4m3/d，近远期生活

污水产生量为 12.4m3/d。

经现场调查，东部区域现有 6个混凝沉淀罐，总容积为 1000m3；2个三级沉

淀池总容积 1100m3，1个化粪池，总容积为 40m3；东部片区现有生产废水经厂



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

263

区内废水处理设施处理后全部回用于生产，不外排，现有污水处理设施负荷约为

70%，剩余空间较大；现有生活污水经化粪池+生活污水一体化处理设备处理后

回用于生产。因此毛坝片区东部区域各类废水经自建的污水处理设施处理达标后

回用可行。

5.3.3依托污水处理厂的可行性分析

1、兴州片区

（1）依托高家峡污水处理厂可行性

①处理工艺

根据该污水处理厂工艺初步设计说明书，该污水处理厂工艺为“综合处理池

（调节池、沉淀池）+A2O一体化设备+总出水井”。

工艺说明：

图 5.3.3-1 高家峡污水处理厂的污水处理工艺流程

A2O工艺是最简单的除磷脱氮工艺，在厌氧、缺氧、好氧交替运行的条件下，

可抑制丝状菌的繁殖，克服污泥膨胀，使得 SVI值一般小于 100，有利于泥水分

离，在厌氧和缺氧段内只设搅拌机，由于厌氧、缺氧和好氧三个区严格分开，有

利于不同微生物菌群的繁殖生长，脱氮除磷效果好。

在首段的厌氧池中，原污水及回流的污泥同时进入本段，其主要功能是聚磷

菌进行磷的释放，为在好氧段进行磷的超量吸收实现生物除磷创造条件。在缺氧

池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入的大量 NO3-N

还原为 N2释放至空气，达到脱氮的目的并使 BOD5浓度有所下降。在好氧池中，

有机物被微生物生化降解，浓度继续下降；氨氮被硝化成 NO3-N。同时聚磷菌

进行磷的超量吸收，大量的含磷污泥可通过好氧池后的排除剩余污泥过程中被除



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

264

去，完成生物除磷。所以，A2O工艺可以同时完成有机物的去除、脱氮和除磷等

功能。好氧池进行有机物的氧化和氨氮的硝化功能，缺氧池则完成氮的脱除功能，

厌氧池和好氧池联合完成除磷功能。

根据初步设计说明，该污水处理厂工艺处理后出水水质达到《污水排入城镇

下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中B级标准。

②处理规模

兴州片区中天麻城规划建设1座高家峡污水处理厂，占地面积0.23hm2，设计

处理能力为500m3/d，根据前文分析，规划区天麻城近期，远期废水量约为

451.832m3/d。因此规划高家峡污水处理厂的处理规模完全满足规划实施阶段使用

要求。

综上所述，陕西略阳经济技术开发区兴州片区天麻城规划高家峡污水处理厂

是可行的。

（2）依托略阳县污水处理厂的可行性

根据规划方案，兴州片区中天麻城规划建设的高家峡污水处理厂出水水质达

到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中 B级标准后，通过市政

管网进入略阳县污水处理厂；剩余区域中生活污水经化粪池预处理后通过市政管

网进入略阳县污水处理厂。

经调查，略阳县污水处理厂于 2013年 5月 31日取得略阳县水利局出具的排

污口批复。陕西省水务集团略阳县污水处理有限公司于 2017年 9月 28日正式接

管运营，设计污水处理能力为近期 1.5万 m3/d。2019年 12月完成提标改造，污

水处理工艺为“预处理+A2O微曝氧化沟+微絮凝过滤+二氧化氯消毒”，出水水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及《汉

丹江流域（陕西段）重点行业水污染物排放限值》（DB61/942-2014）表 1标准

后外排嘉陵江。

①略阳县污水处理厂服务范围

略阳县污水处理厂收水范围为略阳城市中心区域。即包括菜籽坝、狮凤路、

略钢工业园、电厂路工业园、老城综合片区、略阳火车站片区等六个区域。

根据现场调查，天麻城及谭家院水厂片区、略电片区、略钢片区均属于略阳

县污水处理厂的收水范围，纳污干管已敷设。



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

265

②处理规模

经现场调查，目前略阳县污水处理厂剩余能力约为 0.5万m3/d。根据规划分

析，兴州片区天麻城高家峡污水处理厂的废水量约为 451.832m3/d；其余区域近

期生活污水产生量为 1061.52m3/d，远期生活污水产生量为 1061.52m3/d。上述废

水分别占略阳县污水处理厂余量的 30.26%、30.26%。

③进水水质要求

调查可知，略阳县污水处理厂的设计进、出水水质见表 5.3.3-1。

表 5.3.3-1 略阳县污水处理厂设计进、出水水质表

项目 COD BOD 氨氮 SS TN TP

污水处理厂进水口水质 500 350 45 400 70 8

污水处理厂出水口水质 50 10 5（8） 10 15 0.5

根据规划，兴州片区天麻城生产废水和生活污水和其他区域生活污水接入略

阳县污水处理厂进行处理，天麻城规划的绿色食药产业对应的废水污染因子较为

简单，不涉及有毒有害及重金属等因子。上述废水预处理标准均执行略阳县污水

处理厂设计进水水质相关要求。

综上，兴州片区上述废水依托略阳县污水处理厂处理可行。

2、横现河片区依托横现河社区污水处理站的可行性

横现河社区污水处理站主要处理横现河社区居民生活污水，处理规模为

200t/d，采用一体化污水处理设备，处理工艺为“A2O+人工湿地”工艺，辅助化

学除磷，紫外线消毒，处理后的水质达到《农村生活污水处理设施水污染物排放

标准》DB61/1227-2018 中的一级标准后排放。该污水处理站已做建设项目登记

表。

①服务范围

横现河社区污水处理站主要处理横现河社区居民生活污水。根据现场调查，

嘉陵江以南及金家河以北区域属于横现河社区污水处理站的收水范围。

②处理规模

横现河社区污水处理站设计处理规模为 200m3/d，目前剩余处理能力约为

50m3/d。根据规划分析，嘉陵江以南及金家河以北区域近期生活污水产生量为

47.57m3/d，远期生活污水产生量为 47.57m3/d。分别占横现河社区污水处理站余

量的 95%、95%。



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

266

③水质

调查可知横现河社区污水处理站设计进出水水质见表 5.3.3-2。

表 5.3.3-2 横现河污水处理站设计进出水水质表

项目 COD BOD 氨氮 SS TN TP

污水处理站进水口水质 500 350 45 400 70 8

污水处理站出水口水质 80 / 15 20 20 2

根据规划，嘉陵江以南及金家河以北区域主要为生活污水，不涉及有毒有害

及重金属等因子。上述废水预处理标准执行横现河社区污水处理站设计进水水质

相关要求。

综上，横现河片区上述废水依托横现河社区污水处理站处理可行。

5.3.4地表水环境影响分析

综上分析，本次规划的横现河污水处理厂、毛坝片区中部、西部污水处理站

等处理厂（站）的出水可全部进行中水回用，不外排；天麻城高家峡污水处理厂

出水可进入略阳县污水处理厂深度达标处理后排放；本次依托量均未突破原有污

水处理厂（站）的处理量，依托的略阳县污水处理厂与横现河社区污水处理站均

不增加排放总量。因此，本规划实施对于规划区以及周边地表水环境影响较小。

5.4地下水环境影响预测与评价

5.4.1评价区水文地质概况

（1）水文地质特征

根据规划区地勘报告，规划区地下水主要赋存于卵石层中，为潜水性质。地

下水主要由大气降水补给，含水层属于强透水性地层。勘察期间值每年的丰水季

节，测得地下水位埋深为 5.20～13.70m（自然地面起算），平均高程 609.50m。

根据临近资料对比，地下水年升降幅度约为 1.00-3.00m。

（2）地下水的补给、径流、排泄条件

潜水层的补给源主要是大气降水入渗、河川径流入渗及农田灌溉入渗等，以

开采蒸发为主要排泄方式，潜水动态类型为降水渗入—蒸发型。其特征表现为垂

向循环的特点，季节变化显著。

地下水自沟谷两侧向河流中心处径流，最终与河流地表水流向一致向区外径

流排泄，地下水总体流向为西北-东南向。



陕西略阳经济技术开发区总体发展规划（2025-2035年）环境影响报告书

267

5.4.2地下水污染源识别

根据规划方案，陕西略阳经济技术开发区重点发展绿色食药、新材料两大主

导产业，做优做精电力能源、现代物流两大配套产业，创新循环经济发展模式，

着力构建上下游关联、横向耦合发展的绿色循环产业链，形成略阳经开区“两主

两配套”的现代产业体系。

对地下水环境可能造成影响的主要为以上各产业生产过程产生的废水污染

物。对地下水主要污染物为COD、BOD5、NH3-N、总氮、总磷、动植物油、SS、

石油类、汞、铅以及氟化物等。

5.4.3地下水环境影响分析

5.4.3.1 正常工况下对地下水环境影响分析

兴州片区中天麻城规划建设 1座高家峡污水处理厂，予以集中处理天麻城及

谭家院水厂片区的生产废水与化粪池预处理后的生活污水，出水水质达到《污水

排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)的 B级标准后，通过市政管网进入

略阳县污水处理厂；剩余区域中生产废水经自建的污水处理设施处理达标后回

用，生活污水经化粪池预处理后通过市政管网进入略阳县污水处理厂。

横现河片区嘉陵江以南及金家河以南区域规划建设横现河污水处理厂，予以

集中处理该片区生活污水和嘉陵江以北区域生产废水及生活污水，处理后的废水

回用于对水质要求不高的企业用水和城市杂用水；嘉陵江以南及金家河以南区域

生产废水均经自建污水处理设施处理达标后回用厂区。嘉陵江以南及金家河以北

区域生产废水经自建污水处理设施处理达标后回用，生活污水依托现有的横现河

社区污水处理站处理达到《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》